Российская Федерация

Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2025
№2493-па
Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 18.12.2025 №73/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «город Усолье-Сибирское», их формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 22.08.2024 №2434-па, Положением об организации проектной деятельности в городе Усолье-Сибирское, утвержденным постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.12.2025 №2362-па, руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Дороги» (прилагается).

2. Отменить:
2.1. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 «Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы»;
2.2. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 21.02.2019 №380 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59;
2.3. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 16.05.2019 №1128 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 21.02.2019 № 380);

2.4. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 17.06.2019 №1500 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 16.05.2019 № 1128);

2.5. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 06.11.2019 №2722 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 17.06.2019 № 1500)";

2.6. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 13.12.2019 №3049 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 06.11.2019 № 2722)";
2.7. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 22.06.2020 №1099 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское "Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское" на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 13.12.2019 №3049);
2.8. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 16.09.2020 №1624 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 22.06.2020 №1099);
2.9. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 20.11.2020 №2184 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 16.09.2020 №1624);
2.10. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 15.01.2021 №37 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 20.11.2020 №2184);
2.11. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 13.04.2021 №751 «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское на 2019-2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 15.01.2021 №37);
2.12. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 19.05.2021 №1015‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 13.04.2021 №751)";
2.13. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 20.08.2021 №1675‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 19.05.2021 №1015‑па);
2.14. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 14.09.2021 №1860‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 20.08.2021 №1675‑па);
2.15. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 14.10.2021 №2109‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 14.09.2021 №1860‑па);
2.16. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 16.11.2021 №2400‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 14.10.2021 №2109‑па);
2.17. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 10.12.2021 №2603‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 16.11.2021 №2400‑па);
2.18. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 27.01.2022 №133‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 10.12.2021 №2603‑па);
2.19. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 18.02.2022 №318‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 27.01.2022 №133‑па);
2.20. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 21.04.2022 №903‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 18.02.2022 №318‑па);
2.21. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 16.06.2022 №1262‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 21.04.2022 №903-па);
2.22. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 21.07.2022 №1501‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 16.06.2022 №1262‑па);
2.23. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 16.08.2022 №1712‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 21.07.2022 №1501‑па);
2.24. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 12.09.2022 №1918‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 16.08.2022 №1712‑па);
2.25. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 24.10.2022 №2387‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 12.09.2022 №1918‑па);
2.26. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 28.12.2022 №3107‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 24.10.2022 №2387‑па);
2.27. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 26.01.2023 №187‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2024 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 28.12.2022 №3107‑па);
2.28. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 02.06.2023 №1220‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2025 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 26.01.2023 №187‑па);
2.29. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 10.07.2023 №1577‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 02.06.2023 №1220‑па);
2.30. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 18.10.2023 №2461‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 10.07.2023 №1577‑па);
2.31. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2024 №150‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 18.10.2023 №2461‑па);
2.32. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 02.02.2024 №452‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 18.01.2024 №150‑па);
2.33. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 12.02.2024 №550‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2025 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 02.02.2024 №452‑па);
2.34. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 18.07.2024 №2005‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2025 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 12.02.2024 №550‑па);
2.35. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 26.08.2024 №2463‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 18.07.2024 №2005‑па);
2.36. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 18.10.2024 №3029‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 26.08.2024 №2463‑па);
2.37. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 19.12.2024 №3699‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2026 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 18.10.2024 №3029‑па);
2.38. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 14.02.2025 №269‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2026 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 19.12.2024 №3699‑па);
2.39. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 05.05.2025 №753‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019-2027 годы, утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 14.02.2025 №269‑па);
2.40. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 13.05.2025 №799‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2027 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 05.05.2025 №753‑па);
2.41. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 17.07.2025 №1250‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2027 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 13.05.2025 №799‑па);
2.42. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 11.09.2025 №1594‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2027 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 17.07.2025 №1250‑па);

2.43. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 24.10.2025 №1910‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2027 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 11.09.2025 №1594‑па);
2.44. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 25.11.2025 №2153‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2027 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 24.10.2025 №1910‑па);
2.45. постановление администрации города Усолье-Сибирское от 26.12.2025 №2475‑па «О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Безопасность дорожного движения города Усолье-Сибирское» на 2019–2027 годы», утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 №59 (в редакции от 25.11.2025 №2153‑па).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2026 года.

5. Пункт 2 настоящего постановления в части периодов реализации муниципальной программы 2026-2027 годов отменить с 1 января 2026 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское Тимофееву Ю.А.
Мэр города                                                                                                      М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование».

Реестр документов, входящих в состав
муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	№ п/п
	Тип документа
	Вид документа
	Наименование документа
	Реквизиты документа
	Разработчик документа
	Гиперссылка на текст документа

	1.
	Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Дороги»

	1.1.
	Стратегические приоритеты муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	Постановление администрации города Усолье-Сибирское
	«Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	№ 000-па от 00.12.2025 г.
	Комитет по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское
	http://

	1.2.
	Паспорт муниципальной программы
	Постановление администрации города Усолье-Сибирское
	«Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	№ 000-па от 00.12.2025 г.
	Комитет по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское
	http://

	2.
	Муниципальный проект «Дорожная сеть»

	2.1.
	Паспорт муниципального проекта «Дорожная сеть»
	Постановление администрации города Усолье-Сибирское
	«Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	№ 000-па от 00.12.2025 г.
	Комитет по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское
	http://

	3.
	Муниципальный проект «Безопасность дорожного движения»

	3.1.
	Паспорт муниципального проекта «Безопасность дорожного движения»
	Постановление администрации города Усолье-Сибирское
	«Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	№ 000-па от 00.12.2025 г.
	Комитет по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское
	http://

	4.
	Комплекс процессных мероприятий  «Обеспечение реализации муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства и безопасности дорожного движения»

	4.1.
	Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства и безопасности дорожного движения»
	Постановление администрации города Усолье-Сибирское
	«Об утверждении муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Дороги»
	№ 000-па от 00.12.2025 г.
	Комитет по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское
	http://